regole fosse da governare la vita, da rafforzare ecc.; cfr. Tusc. 5, 25, 71 *quae degendae aetatis ratio deligenda*; De fin. 3, 15, 50 *quae (res) ad vitam degendam pertinerent*; Tusc. 1, 1, 1 *omnium artium, quae ad rectam vivendi viam pertinerent ratio et disciplina*. — 8. *ne reliquorum vitiis ac flagitiis inficerent animos*; cfr. De leg. 3, 13, 30; anche *ut a reliquorum malis moribus dissentirent*, Sall. Cat. 3, 5. — 9. Incomincia col verbo: Indusselo (*hortari*) altresì ad amare (*sequor*) le dispute filosofiche (*philosophicus* non è classico; la lezione *ad philosophicas scriptiones*, Tusc. 5, 41, 121, manca d'ogni autorità; puoi dire *philosophorum propriae disputationes*; cfr. II, 4, 1) il suo amore all'eloquenza (*pristinum dicendi studium*, Tusc. 1, 4, 7); cfr. circa il giro della frase, De nat. deor. 1, 4, 9 *hortata est etiam, ut me ad haec conferrem, animi aegritudo* ecc. — 10. Sostituisci al sostantivo italiano il pronome neutro *illud* (II, 2, 9): *ex quo illud assequebatur ut* ecc.; cfr. De orat. 2, 75, 305 *ex quo etiam illud assequor, ut* ecc. — 11. *orationis exercitationem* (De orat. 3, 35, 141) *persequi*. — 12. Il senso di questo aggettivo è troppo vago; per determinare con più precisione il concetto, forma una proposizione relativa col verbo nel più che perfetto: la quale era divenuta muta (*conticescere* o *obmutescere*) ecc.; cfr. Brut. 94, 324 *maxime vero perspecta est utriusque nostrum exercitatio paulo ante, quam perterritum armis hoc studium nostrum conticuit subito et obmutuit*; De off. 2, 1, 3 *illae scilicet litterae conticuerunt forenses et senatoriae*. — 13. *alacri animo munus honestissimum* (XI, 1, 7) *suscepit, sic paratus ut* ecc.: De div. 2, 2, 4 *ad reliqua alacri tendebamus animo, sic parati ut nullum philosophiae locum esse pateremur, qui non Latinis litteris illustratus pateret*. — 14. Risolvi il sostantivo in una proposizione relativa: le cose che aveva appreso dai Greci: De nat. deor. 1, 4, 8 *illa, quae a Graecis accepissent* (le speculazioni greche). — 15. sperando anche di poterle perfezionare (*aliquid facere melius*), come (*sicut*) ogni trovato straniero (*reliqua omnia ab aliis accepta*) i Romani (*Romani homines*, De divin. 2, 2, 5) avevano migliorato: Tusc. 1, 1, 1 *meum semper iudicium fuit omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora*; 2, 2, 5 *hortor omnes, qui facere id possunt, ut huius quoque generis laudem iam languenti Graeciae eripiant et transferant in hanc urbem, sicut reliquas omnis maiores nostri transtulerunt*. — 16. e dare (*afferre*) anche nuova gloria (*decus*; *decus ac laus*) alla sua patria (puoi dire con enfasi *nomini Romano*), se i suoi concittadini più non avessero bisogno ecc.: De divin. 2, 2, 5 *magnificum illud etiam Romanisque hominibus gloriosum, ut Graecis de philosophia litteris non egeant*; Tusc. 2, 2, 6 *quod si haec studia traducta erunt ad nostros, ne bibliothecis quidem Graecis egebimus, in quibus multitudo infinita librorum propter eorum est multitudinem, qui scripserunt; eadem enim dicuntur a multis*.